
Deliberazione G.P. n. 111  del  24/10/2013  

Pag. 1 

 

PROVINCIA DI GENOVA 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

con i poteri della Giunta Provinciale 
 

DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI BACINO 
DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI BACINO 

Prot. Generale n. 0109110 Anno 2013 

Deliberazione n. 111 

OGGETTO: Piano di bacino Ambito 15. Approvazione di variante non sostanziale ai sensi dell’art.10 

c.5 della L.R. 58/2009 relativa alla riclassificazione di una parte dell’area in frana in 

località Fonte del Diavolo in Comune di Santa Margherita Ligure. 
 

L’anno duemilatredici addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore 12:00, presso la Sede della Provincia di 
Genova; 
 

 

Il Commissario Straordinario 

 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2012 pubblicato sulla G.U. n. 114 del 17.05.2012 con 
cui il signor Giuseppe Piero Fossati è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione della 
Provincia di Genova con il contestuale conferimento dei poteri spettanti al Consiglio provinciale, alla Giunta e al 
Presidente; 
 
Visto, altresì, il successivo Decreto del Prefetto di Genova del 10.05.2012, come modificato dal successivo Decreto 
del 16.11.2012, con cui sono stati nominati Sub Commissari la dott.ssa Flavia Anania e il dott. Carmine Battista; 

 
Con l’assistenza del Segretario Generale dott. Araldo Piero ; 
  

ADOTTA 

 
Con  i poteri della Giunta Provinciale la seguente deliberazione; 
 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
 
Visto l’art. 2 lett. b) della L.R. 58/2009 per il quale la Giunta provinciale ed il Consiglio provinciale sono organi 
dell'Autorità di bacino regionale; 
 
Visto il D.P.R. 09/05/2012 – pubblicato sulla G.U. n. 114 del 17/05/2012 - con il quale è stato decretato lo 
scioglimento del Consiglio provinciale di Genova e contestualmente nominato, nella persona di Giuseppe Piero 
Fossati, il Commissario Straordinario per la provvisoria gestione della Provincia di Genova fino alla elezione dei 
nuovi organi provinciali a norma di legge, con i poteri spettanti al Consiglio provinciale, alla Giunta Provinciale ed al 
Presidente della Giunta Provinciale ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 
 
Vista la L.R. 4-12-2009 n. 58 “Modifiche all’assetto dell’Autorità di bacino di rilievo regionale” e s.m.i., con particolare 
riferimento all’art. 10, commi 4 bis e 5, che disciplinano le procedure di pubblicità preventiva e di approvazione delle 
varianti non sostanziali ai Piani di bacino vigenti, ivi comprese quelle che consistono nel recepimento di criteri e di 
indirizzi approvati dall’Autorità di bacino; 
 
Visto l'articolo 10 comma 5 della L.R. 58/2009, che stabilisce le modalità di approvazione di varianti ai piani vigenti 
non ricadenti nelle fattispecie delle varianti sostanziali di cui al comma 3 dello stesso articolo, disponendo, in 
particolare, che tali modifiche od integrazioni siano approvate dalla Giunta provinciale acquisito il parere vincolante 
del Comitato Tecnico di Bacino; 
 
Vista la D.G.R. n. 894 del 30/07/2010 recante la disciplina procedurale ed operativa per le istanze di variante ai 
piani di bacino, integrata con la successiva D.G.R. n. 987 del 05/08/2011 sotto il profilo delle procedure di 
approvazione delle varianti in questione, compresa la fase di pubblicità preventiva qualora esse interessino ampie 
porzioni di territorio o territori non precedentemente vincolati; 
 



Deliberazione G.P. n. 111  del  24/10/2013  

Pag. 2 

Viste le D.G.R. nn. 1338/2007 “indirizzi per la riperimetrazione e riclassificazione delle frane attive e quiescenti che 
determinano aree a suscettività al dissesto elevata e molto elevata a seguito di studi di maggior dettaglio nella 
pianificazione di bacino di rilevo regionale”, 265/2010 “criteri per la ridefinizione di classi di pericolosità relativa in 
aree a suscettività al dissesto elevata e molto elevata per frana a cinematica ridotta nonché integrazioni alla D.G.R. 
1338/2007” e 1208/2012 con la quale sono stati aggiornati i criteri geomorfologici per la redazione della normativa 
di attuazione dei Piani di Bacino per la tutela dal rischio idrogeologico; 
 
Ricordato che il Piano di Bacino Ambito 15 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 67 del 
12/12/2002 s.m.i.; 
 
Preso atto che: 

- in data 20/12/2011 il Comune di Santa Margherita Ligure ha presentato alla Provincia istanza di variante al 
Piano di bacino per la riperimetrazione di un’area in frana in località Fonte del Diavolo in Comune di Santa 
Margherita Ligure, attualmente classificata in classe Pg4 del Piano di Bacino; 

- la variante era già stata sottoposta al parere del Comitato Tecnico Provinciale in data 19/11/2009 che 
aveva espresso parere non favorevole e condizionava la riconsiderazione dell’istanza successivamente alla 
realizzazione delle opere di sistemazione idraulica dell’adiacente rio Villa Troglia;  

- con successive note in data 22/02/2013 e 08/07/2013 è stata consegnata la documentazione specifica, 
necessaria a supporto della predetta istanza del 20/12/2011, costituita da attività di monitoraggio svolte, 
indagine geologica di dettaglio, documentazione di fine lavori e collaudo dell’intervento di sistemazione 
idraulica del rio Villa Troglia; 

- a seguito dell’esame della documentazione tecnica sopra citata la Provincia, con nota n. 79015 del 
24/07/2013, ha trasmesso al Comitato Tecnico di Bacino la proposta di variante per l’acquisizione del 
prescritto parere; 

- la proposta di variante di che trattasi, sottoposta al vaglio del Comitato, comportava una modifica del 
perimetro della parte superiore del corpo di frana attiva con conseguente modifica della relativa area Pg4 
della carta della suscettività al dissesto; 

- la pratica è stata esaminata nella seduta del 19/09/2013 da parte del Comitato che ha espresso parere 
positivo (n.25) alla modifica in oggetto, condizionato alle seguenti prescrizioni: 1) che la parte superiore 
della frana, come individuata dai documenti agli atti per la quale l’istanza presentata richiedeva la 
deperimetrazione, non venga stralciata ma sia, invece, riclassificata come settore della frana stabilizzato; 2) 
che negli atti di competenza degli enti locali, sia individuato il soggetto preposto alla manutenzione ed 
all’efficienza delle opere di sistemazione idraulica realizzate sul rio Villa Troglia. 
 

Dato atto che la prescrizione 1 del Comitato Tecnico di Bacino è stata recepita dalla Provincia negli elaborati oggetto 
della variante, per cui nel nuovo quadro della suscettività al dissesto la parte superiore della frana viene riclassificata 
da Pg4 a Pg3a (frana stabilizzata);  
 
Ritenuto opportuno anticipare fin d’ora che secondo la nuova classificazione che entrerà in vigore con 
l’approvazione della variante di adeguamento ai criteri della DGR 1208/2012, per la quale si è già conclusa la fase 
di pubblica inchiesta attivata con la DGP n. 57 del 18/06/2013, la parte di frana classificata in Pg3a assumerà la 
denominazione Pg3b;  
 
Dato atto che le opere di sistemazione idraulica del rio Villa Troglia sono state autorizzate sotto il profilo idraulico 
con Provvedimento Dirigenziale n. 4375/2011 (Nulla Osta NO 01896/2011) del Servizio Controllo e Gestione del 
territorio della Provincia di Genova, con il quale è stato fatto carico ai soggetti titolari dell’autorizzazione di 
procedere alla manutenzione delle opere di sistemazione idraulica realizzate per garantirne l’efficienza (risultando 
così soddisfatta la prescrizione 2 del Comitato); 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della variante di che trattasi rappresentata dai seguenti documenti 
cartografici e testuali allegati: 
Documenti di Piano: 

- Carta della suscettività al dissesto, 
- Carta del rischio; 

Elaborati di analisi: 
- Carta della franosità reale, 
- Carta geomorfologica; 

 
Dato atto che per la fattispecie di variante in argomento non accorre avviare pubblicità preventiva di cui alla D.G.R. 
987/2011 e che nessuna spesa deriva a carico del bilancio provinciale dall’approvazione del presente atto;  
 
Visto il parere del Direttore della Direzione 03 – Pianificazione Generale e di Bacino espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere del Responsabile dei Servizi Finanziari espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 



Deliberazione G.P. n. 111  del  24/10/2013  

Pag. 3 

Con i poteri della Giunta Provinciale assunti ai sensi e per gli effetti del sopra citato D.P.R. 09/05/2012; 

 

DELIBERA 
per le motivazioni nelle premesse esposte: 
 
1. di prendere atto che il Comitato Tecnico di Bacino nella seduta del 19/09/2013 ha espresso parere positivo 

(n.25) alla variante non sostanziale del Piano di Bacino Ambito 15 per la riperimetrazione di una parte dell’area 
in frana classificata Pg4 (frana attiva) in località Fonte del Diavolo in Comune di Santa margherita Ligure, 
condizionato alle seguenti prescrizioni: 1) che la parte superiore della frana, come individuata dai documenti agli 
atti per la quale l’istanza presentata richiedeva la deperimetrazione, non venga stralciata ma sia, invece, 
riclassificata come settore della frana stabilizzato; 2) che negli atti di competenza degli enti locali, sia individuato 
il soggetto preposto alla manutenzione ed all’efficienza delle opere di sistemazione idraulica realizzate sul rio 
Villa Troglia; 
 

2. di dare atto che le prescrizioni sopra dette sono state recepite e che non occorre avviare pubblicità preventiva; 
3. di approvare, pertanto, ai sensi dell’art.10 c.5 della L.R. 58/2009, la variante di che trattasi, dando atto che le 

sopra dette prescrizioni sono state recepite e che risultano modificati i seguenti documenti cartografici e testuali 
allegati: 

Documenti di Piano: 
Carta della suscettività al dissesto, 
Carta del rischio; 

Elaborati di analisi: 
Carta della franosità reale, 
Carta geomorfologica; 

 
4. di dare atto che la variante approvata entra in vigore dalla data di pubblicazione della presente deliberazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria; 
 
5. di dare atto che nessuna spesa deriva a carico del bilancio provinciale dall’approvazione del presente atto; 

 
6. di dare mandato alla competente Direzione 03 – Pianificazione Generale e di Bacino - per l'espletamento degli 

adempimenti procedurali previsti dall'articolo 10 della L.R. n. 58/2009, riguardo alla pubblicazione della presente 
deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione ed alla successiva trasmissione agli Enti pubblici interessati. 

 



Deliberazione G.P. n. 111  del  24/10/2013  

Pag. 4 

 
 

E      Prenota Impegno Accertamento Eser  

S Codice Capitolo Azione  Importo 
zione 

N. N. 
An
no 

N. Anno 
cizio 

Note 

             
                

 

 
ATTESTAZIONI E PARERI 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267 del 18.08.2000) 
 

 
Il DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI BACINO, PASETTI ANDREA ANSELMO, ha 

espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
 
 

Il SERVIZIO FINANZIARIO ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE nella 
persona della Sig.ra Giulia Oliveri 

 
 
 
 

 
f.to IL SEGRETARIO GENERALE 

Araldo Piero 
 

f.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
 
 
 
 

Attestazione di esecutività 
 

La deliberazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del TUEL d.Lgs 267/2000, dal _____________ 

  

    f.to Il Segretario Generale o suo delegato 
 
 

Genova, _____________ 
 

 
 

Certificato di pubblicazione 
 
La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia . dal  28 ottobre 2013  al   12 

novembre 2013  ai sensi 

dell’art. 124  del  TUEL D. Lgs. n.°  267/2000 e dell’art. 32 Legge n.° 69/2009. 

 
                                           f.to Il Segretario Generale o suo delegato 

 
 

Genova, lì  28 ottobre 2013 
 

 



Deliberazione G.P. n. 111  del  24/10/2013  

 

 



Provincia di Genova   Variante Fonte del Diavolo 
 

Pagina 1 di 4 

Riclassificazione di una parte dell’area in frana in Località Fonte del Diavolo 

 in Comune di Santa Margherita Ligure 
 

Stralci cartografici 

 

Piano di bacino Ambito 15 – carta della franosità reale 

 

 
Piano previgente 

 

 
Piano approvato con DGP n. 111 del 24/10/2013 

 



Provincia di Genova   Variante Fonte del Diavolo 
 

Pagina 2 di 4 

 

Piano di bacino Ambito 15 – carta geomorfologica 

 

 

 

 
Piano previgente 

 

 

 

 

 
Piano approvato con DGP n. 111 del 24/10/2013 

 

 

 

 

 



Provincia di Genova   Variante Fonte del Diavolo 
 

Pagina 3 di 4 

 

Piano di bacino Ambito 15 – carta della suscettività al dissesto 

 

 
Piano previgente 

 

 

 
Piano approvato con DGP n. 111 del 24/10/2013 

 

 



Provincia di Genova   Variante Fonte del Diavolo 
 

Pagina 4 di 4 

 

Piano di bacino Ambito 15 – carta del rischio 

 

 
Piano previgente 

 

 

 
Piano approvato con DGP n. 111 del 24/10/2013 

 

 


	DGP111_24ott2013
	FRR_FontedelDiavolo_StralciBURL

